(3) 당기말 및 전기말 현재 사외적립자산은 전액 정기예금에 투자되어 있습니다.

(4) 당기말 및 전기말 현재 보험수리적평가를 위하여 사용된 주요 추정은 다음과 같습니다.

구   분 확정급여채무 사외적립자산 합   계

기초금액 29,459,502 (264,807) 29,194,695

당기근무원가 4,324,564 - 4,324,564

이자비용(이자수익) 1,112,047 (8,474) 1,103,573

소   계 34,896,113 (226,222) 34,669,891

재측정요소

가정변경으로 인한 차이 1,856,000 - 1,856,000

가정과 실제로 발생한 결과의 차이 2,823,614 5,868 2,829,482

소   계 4,679,614 5,868 4,685,482

기여금

불입액 - (100,000) (100,000)

기타 28,027 - 28,027

소   계 28,027 (100,000) (71,973)

제도에서 지급한 금액

지급액 (4,430,069) 2,779 (4,427,290)

당기말금액 35,173,685 (364,634) 34,809,051

구   분 당기말 전기말

할인률 2.68~2.79% 2.88~3.66%

기대임금상승률 2.85~3.98% 3.10~4.69%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 56

(5) 당기말과 전기말 현재 유의적인 보험수리적 가정에 대한 민감도 분석은 다음과 같습니다

(단위:천원).

상기 민감도 분석은 해당 변수 이외에 다른 모든 변수에 변동이 없을 것이라는 전제하에서

작성되었습니다. 하지만, 실제로는 해당 변수의 변동은 다른 변수와 상호 연관관계를 가지고

변동될 수 있을 것입니다.

21. 자본금

(1) 당기말과 전기말 현재 지배기업에 대한 자본금의 내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

(2) 당기와 전기 중 자본금의 변동내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

(주1) 연결실체는 2018년 1월 15일 이사회 결의를 통하여 운영자금 조달 목적으로 주주배정

후 실권주 일반공모 방식으로 유상증자를 실행한 바 있으며, 1주당 발행가격은 1,165원입니

다.

22. 기타불입자본

(1) 당기말과 전기말 현재 기타불입자본의 내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

구   분
당기말 전기말

가정의 변경 상승시 하락시 가정의 변경 상승시 하락시

할인율 0.50% (1,055,557) 1,130,730 0.50% (1,735,950) 1,880,730

기대임금상승률 0.50% 1,126,585 (1,061,800) 0.50% 1,875,662 (1,747,806)

구   분 당기말 전기말

발행할 주식의 총수 80,000,000주 80,000,000주

발행한 주식의 총수 46,754,933주 46,754,933주

1주당 금액 500원 500원

자본금 23,377,467 23,377,467

구  분
당기 전기

발행주식수 자본금 발행주식수 자본금

기초 46,754,933 23,377,467 46,754,933 23,377,467

증가 - - - -

감소 - - - -

기말 46,754,933 23,377,467 46,754,933 23,377,467

구   분 당기말 전기말

주식발행초과금 22,210,884 22,210,884

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 57

(주1) 당기말과 전기말 현재 자기주식은 당사주식의 가격안정을 위하여 취득한 보통주입니

다.
(주2) 신주인수권대가는 27회, 28회 신주인수권부사채와 관련하여 발생한 금액입니다.

자기주식(주1) (8,627) (8,627)

신주인수권대가(주2) 193,386 193,386

합   계 22,395,643 22,395,643

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 58

23. 기타자본구성요소

당기말과 전기말 현재 기타자본구성요소의 내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

24. 이익잉여금(결손금)

(1) 당기말과 전기말 현재 이익잉여금(결손금)의 구성내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

(2) 법정적립금

법정준비금은 이익준비금으로서 상법상 연결실체는 자본금의 50%에 달할 때까지 매결산기

에 금전에 의한 이익배당액의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하도록 규정되어 있으며, 이

를 법정적립금으로 구분하고 있습니다. 동 이익준비금은 현금으로 배당할 수 없으며, 주주총

회의 결의에 의하여 이월결손금의 보전과 자본전입에만 사용될 수 있습니다.

(3) 당기와 전기의 이익잉여금(결손금)의 변동은 다음과 같습니다(단위:천원).

구   분 당기말 전기말

기타포괄손익-공정가치측정금융자산평가손익 (507,159) (624,104)

지분법자본변동 530,876 234,673

해외사업환산손익 547,049 (3,686,761)

합   계 570,766 (4,076,192)

구   분 당기말 전기말

법정적립금 1,093,243 1,093,243